
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione N. 2673 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto: SOSTITUZIONE COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER GLI ESAMI DI 
IDONEITA' A SVOLGERE LE FUNZIONI DI AGENTE ACCERTATORE DI ARRIVA 
VENETO SRL, AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. 25/1998

Il dirigente

Visti:
i lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016;

ii l’art. 19, comma 1, lett. d, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuisce all’Ente la competenza in materia di viabilità e 
trasporti;

iii il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, e, in particolare, l’articolo 107, che definisce le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

iv il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato e modificato rispettivamente con 
decreti del Sindaco metropolitano n° 1 in data 03/01/2019 e n° 51 del 07/06/2019, in particolare l’art. 
13, che definisce i compiti dei dirigenti; v. il decreto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 
29/04/2022:

Richiamati il contratto di servizio stipulato in data 03/05/2018,  REP N. 30001/2018, con il quale è stato 
affidato ad Arriva Veneto srl la gestione in regime di concessione dei servizi di trasporto pubblico locale 
extraurbani su gomma per la linea Venezia - Chioggia, i quali prevedono ai rispettivi artt. 40 che:

- all’accertamento ed alla contestazione delle violazioni provveda personale delle aziende di trasporto, 
definiti agenti accertatori, autorizzati e muniti di apposito tesserino di riconoscimento rilasciato dall’Ente 
di Governo del trasporto pubblico locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia - ufficio 
periferico istituito presso la Città metropolitana di Venezia e quindi qualificati “agenti di polizia 
amministrativa”;

- il programma dei corsi per la qualificazione del suddetto personale (per un minimo di 12 ore) riguarda:

i figura, personalità giuridica, mansioni e norme di comportamento dell’agente accertatore;

ii conoscenza degli articoli della L. 689/1981 contenente disposizioni sugli accertamenti, 
contestazioni, pagamenti in misura ridotta, notificazioni, ordinanze-ingiunzioni, ricorsi, ecc. per 
le violazioni per cui sono previste sanzioni amministrative;

iii nozioni di diritto e procedura penale (false generalità declinate da utenti trasgressori ed altri 
reati connessi all’esercizio della funzione, oltraggio, resistenza, ecc.);

iv LR 25/1998;

v conoscenza degli articoli del DPR 753/1980 del titolo II circa il comportamento degli utenti e 
del titolo VII da art. 18 ad art. 88 contenenti disposizioni sugli accertamenti, contestazioni, 



pagamenti in misura ridotta, notificazioni, ordinanze-ingiunzioni, ricorsi, ecc. per le violazioni 
per cui sono previste sanzioni amministrative;

vi conoscenza del sistema tariffario aziendale e delle norme generali ed aziendali di utilizzo dei 
mezzi pubblici;

vii leggi e disposizioni che regolamentano la libera circolazione per particolari categorie di 
soggetti;

viii formulazione delle contestazioni, conoscenza ed appropriato utilizzo e compilazione della 
modulistica aziendale in materia;

- l’Ente intende avvalersi della collaborazione del gestore per la realizzazione dei suddetti corsi di idoneità 
riconoscendo l’importo di 20,00 € oltre IVA per ciascun partecipante;

- la Commissione d’esame per lo svolgimento della prova di accertamento dell’idoneità alla mansione di 
agente accertatore è composta da:

i Dirigente dell’Ufficio periferico istituito presso la Città metropolitana di Venezia o suo 
delegato;

ii Direttore generale del gestore o suo delegato;

iii un dipendente del gestore, che svolge anche la funzione di segretario;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2019/840  con la quale era stata nominata la commissione  per 
gli esami di idoneità si cui al punto precedente;

Considerato opportuno nominare quale:

• componente effettivo della commissione d’esame citata in premessa, l’urb. Barbara Merotto, 
Coordinatore Tecnico del Servizio Trasporti e autoparco nata 
**********************************, in sostituzione del dott. Nicola Fusco, funzionario 
amministrativo, trasferito presso altro Ente;

• componente effettivo, delegato dal Direttore generale del gestore, Chiara Manfrin, 
****************************************, in sostituzione del sig. Gianpietro Zangrando 
giusta nota  dell’Azienda acquisita al prot. C.m. 67780 del 01/10/2025;

• quale componente supplente, che svolge anche la funzione di segretario, il dott. Simone Buoso, 
************************************in sostituzione del sig. Carlo Ascente, giusta nota  
dell’Azienda acquisita al prot. C.m. 67780 del 01/10/2025;

Premesso che:

i la legge 7 agosto 1990, n. 241, detta i principi, le norme e le garanzie a cui devono attenersi gli enti 
locali nel regolamentare la materia del procedimento amministrativo;

ii gli artt. 24 e seguenti del regolamento sull’accesso ai documenti amministrativi e sul procedimento, 
disciplinano, ai sensi della legge 241/1990, la materia del procedimento amministrativo;

iii il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 26/03/2025, relativo al conferimento di incarichi di 
direzione nella macrostruttura della Città Metropolitana di Venezia, in particolare con attribuzione 
all’arch. Alberta Parolin dell’incarico di Dirigente del Servizio Trasporti e Autoparco;

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Sindaco metropolitano 
n. 6 del 31/01/2025, con particolare riferimento alla Sezione “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione”, e alla Sottosezione “Programmazione per la prevenzione della corruzione”, che prevede le 
misure:

- Mis. Z02: il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul 
sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti;

- Mis. Z10: assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
soggetto firmatario e del RdP Barbara Merotto, giusta nomina con atto organizzativo del Dirigente n. 
1/2025;

- Mis Z20A: si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente 



firmatario arch. Alberta Parolin, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025;

D E T E R M I N A

1 di nominare quali membri della Commissione d’esame per lo svolgimento della prova di 
accertamento dell’idoneità alla mansione di agente accertatore per l’Azienda Arriva Veneto srl:

 componente effettivo della commissione d’esame citata in premessa, l’urb. Barbara Merotto, 
Coordinatore Tecnico del Servizio Trasporti e autoparco nata 
**********************************, in sostituzione del dott. Nicola Fusco, 
funzionario amministrativo, trasferito presso altro Ente;

 componente effettivo, delegato dal Direttore generale del gestore, Chiara Manfrin, 
****************************************, in sostituzione del sig. Gianpietro 
Zangrando giusta nota  dell’Azienda acquisita al prot. C.m. 67780 del 01/10/2025;

quale componente supplente, che svolge anche la funzione di segretario, il dott. Simone Buoso, 
************************************in sostituzione del sig. Carlo Ascente, giusta nota  dell’Azienda 
acquisita al prot. C.m. 67780 del 01/10/2025.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


